
Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 6501/170 del 20/12/2018 esecutiva dal 22/01/2019 è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021;

- con deliberazione di G.C. n.229549/814 del 21.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione triennale 2019/2021;

- il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli  
obiettivi ed alle dotazioni assegnate al Servizio Turismo;

Premesso che: 

- il Centro di Responsabilità 02011 Gabinetto del Sindaco, ha nel PEG 2019 l'Obiettivo di progetto 02 - La 
comunicazione con i cittadini  attraverso il  sito internet, i  social  media e periodico  comunale che 
prevede come risultato triennale,  la realizzazione e pubblicazione del Nuovo Sito Internet del Comune di  
Ravenna e la realizzazione di nuovi e sempre più diffusi strumenti di comunicazione con i cittadini;

- il Centro di responsabilità 01002 - Sistemi Informativi Territoriali e Informatici, ha nel PEG 2019 l'Obiettivo 
di  progetto 01 - Riprogettazione sito istituzionale e turistico che prevede come risultato annuale la 
Definizione affidamento per servizio di realizzazione sito istituzionale e del sito del turismo, a seguito di  
trattative avviate nel corso del 2018 e avvio implementazione siti;

Considerato che:

- Il Comune di Ravenna, con deliberazione del 29/05/2018 Prot. Gen. N. 97015/2018 - Prot. Verb. n. 317 
ha approvato la realizzazione dell’INTERVENTO 3 Le piattaforme per il diritto alla cittadinanza digitale 
(Politiche inclusive nella Darsena di Ravenna) del Progetto “Ravenna In Darsena il mare in città” -  
CUP C64E18000020005 che come sancito dal  Decreto del Consiglio dei Ministri del 6 dicembre 2016, ha 
ottenuto un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC);

- Il Comune di Ravenna, con deliberazione del 28/05/2019 Prot. Gen. N. 106860/2019 Prot. Verb. n. 254 ha 
deliberato  l’adeguamento  del  Programma  Biennale  degli  acquisti  dei  beni  e  servizi  anno  2019/2020 
inserendo  tra  l’altro  l’acquisizione  della  “Realizzazione  della  piattaforma  di  comunicazione  digitale 
Istituzionale  e  del  Turismo  –  Portale”  CUI  S00354730392201900069  che  rappresenta  una  parte 
dell’intervento 3 di cui sopra;

Atteso che:

• il Programma Biennale degli acquisti dei beni e servizi anno 2019/2020 sopra indicato individua la 
Dott.ssa  Maria  Brandi,  Dirigente  U.O  Sistemi  Informativi  Territoriali  e  Informatici,  nel  ruolo  di 
Responsabile Unico del Procedimento;

• trattandosi di contenuti inerenti la materia  turistica,  si ritiene opportuna la sostituzione del Rup con 
la nomina della Dott.ssa Maria Grazia Marini, Dirigente del Servizio Turismo;

Vista  la  legge n.  208 del  28/12/2015 ("Legge di  stabilità  2016"),  in  particolare  l'art.1  commi  512-517 e 
successive  modifiche  intercorse,  che  dettano  un’  articolata  disciplina  “speciale”  attinente  il  settore 
informatico, al fine dell'ottimizzazione e della razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività da parte delle PP.AA.;

Visto in particolare il comma 512 della suddetta L.208/2015, modificata con L.232/2016, che prevede quanto 
segue: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e  
di  connettività,  fermi  restando gli  obblighi  di  acquisizione centralizzata  previsti  per  i  beni e servizi  dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009 n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;



Verificato dal servizio che ha curato l'istruttoria, proponente la presente determinazione, che al momento di 
adozione  del  presente  atto  non  è  attiva  alcuna  convenzione  e  che  rispetto  all’accordo  quadro 
CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) permane la valutazione 
approvata  con  Delibera  del  28/05/2019 Prot.  Gen.  N.  106860/2019 Prot.  Verb.  n.  254 e riportata  nella  
“Relazione sulle attività propedeutiche alla adesione all'ACCORDO QUADRO SERVIZI CLOUD Lotto 4” 
depositata agli atti dell'ufficio che ha istruito la pratica con la quale si è deciso di non procedere alla adesione  
all'ACCORDO QUADRO SERVIZI  CLOUD Lotto  4,  pertanto  sussistono  le  ragioni  ed  i  presupposti  per 
procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma; 

Considerato che:
- sussistono i presupposti per procedere all'acquisizione del sevizio  in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal DL 32/2019 convertito con modificazione dalla Legge n 
55 del 14/6/19;

In relazione a quanto previsto dall'art. 37 comma 2 del D.lgs 50/2016 e visto il disposto dell’art. 216, comma 
10  del  medesimo  Dlgs  50/2016  che  prevede  che  “Fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  sistema  di  
qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  di  cui  all'articolo  38,  i  requisiti  di  qualificazione  sono  soddisfatti  
mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33ter del decreto‐legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221” e preso atto che al momento attuale il sistema di 
qualificazione delle stazioni  appaltanti  non è stato definito e che il  Comune di Ravenna, quale stazione 
appaltante, iscritta alla predetta anagrafe, soddisfa i requisiti di qualificazione richiesti dalla normativa sopra 
indicata per procedere con acquisti autonomi;

Pertanto si rende necessario attivare una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mepa 
per l’affidamento del servizio di Produzione di contenuti per la Nuova Piattaforma Digitale del Turismo 
per un importo a base di asta di 90.000,00 più iva al 22%;

Ritenuto pertanto di  procedere alla pubblicazione di  un avviso sul sito internet  del Comune di Ravenna 
finalizzata alla individuazione di operatori economici interessati a partecipare ad una successiva procedura 
negoziata da svolgersi tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mepa;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista  la  Determinazione  dirigenziale  18/E6  del  06/12/2017  (PG  203640/2017)  avente  per  oggetto 
“Approvazione modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;

Visti  gli  artt.  107  e  183  del  D.Lgs.  267/2000,  lo  Statuto  del  Comune  di  Ravenna,  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la disciplina dei  
Contratti ed il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

DETERMINA

1. di procedere ad un'indagine di mercato, con avviso sul sito internet del comune di Ravenna (allegato alla  
presente),  attraverso  il  quale  ricevere  le  manifestazioni  di  interesse  ad  essere  invitati  alla  procedura 
negoziata tramite richiesta di Offerta (RDO) sul Mepa per l’affidamento del servizio di produzione di contenuti  
per la Nuova Piattaforma Digitale del Turismo;

2. di approvare lo schema di l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura  
negoziata mediante R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l'affidamento del  
servizio di  produzione di contenuti per la Nuova Piattaforma Digitale del Turismo e il  relativo  modulo di  
candidatura rispettivamente Allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto;

3. di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperto dalla Dirigente del Servizio  
Turismo, dott.ssa Maria Grazia Marini.


